Quae circa mores versatur, hanc cum beluis quodammodo communem habemus. Non est praesentis negotii dicere, quam multa animalium genera prudentissima sint. Mittamus magna animalia, ut leones, ursos, equos, elephantes, et aves, quae statutis temporibus ex aliis in alias migrant regiones. Apes, et ipsa pusilla animalia formicae, quis nescit quanta utantur parte prudentiae? Iustitia et pietas, ausim dicere, in multis animalibus magis quam in quibusdam hominibus conspicitur. Grues volantes vicissim ducunt agmen, vicissim agunt nocturnas vigilias. Palumbes cum incubant, vicissim pascuntur. Multa animalium unica coniuge contenta sunt, quibus cura est filiorum; multis a natura datum est, ut multas ineant seminas. At humanum genus primum est in adulteria, quamvis illi hoc a natura negatum est, quoniam parentes habere debent maximam filiorum curam. Cieonias senio confectas natae alunt. Maximum est hoc pietatis documentum. At homines aequum putant a parentibus bona accipere, nihil illis praestare. Quot natos vidisti non deseruisse miseros parentes inopia et morbo laborantes! Quis parentibus pro tantis beneficiis debita reddit merita? Intemperantius homine animalium nullum est: illa expleta fame, nihil amplius vorant; nos post saturitatem, rursus aeria quaedam et acida et salsa, hoc est irritamenta ciborum et potuum petimus, ut coenam longiorem faciamus, et famem sitimque et libidinem extinctam reacecere possimus. Nocte comesationes celebramus. Nos stomacho repugnanti imperamus, ut iterum vas illud iam exinanitum impleamus, nos vina, nos condimenta novimus. Animalia aqua

et simplicibus cibis contenta sunt; nobis nec terra nec mare ipsum satis est. Quin etiam ipsae phasides aves et laudati pisces non sapiunt, nisi indicis et arabicis odoribus condiantur: parum putamus gulæ satisfacere, nisi etiam et naribus placeamus.

Fortitudo ipsa, de qua sermo est, in multis animalibus vigeat. Est tamen aliquid genus, ut visum est naturae, timidum et imbelli. Multa animalium pugnas suo ordine inire didicerunt, insidias parare, locare praesidia, hostes aggredi, sua tutari, aliena populare, cum sui et diversi generis animalibus, immo et cum ipsis hominibus, foedera inire ad praedam. Quibus venatus curae est, ista noverunt. Mittamus grandia animalia; ipsae apes suos habent ductores, suos reges, suos milites, sua castra, suas cohortes. Operae pretium est videre quam ingentibus animis pugnas committunt. Animalia pro cibo, proque venere pugnare dicunt; hominem tantum pro gloria; sed neminem legi qui gentes inopes bello petiisset. Alexander non Scythes adortus est, sed ditissimos et Persas et Indos. Concedamus hominem pro gloria pugnare, scilicet ut pueris placeant, et declamatio siant. Inanis res est, si verum non negemus, gloria; nec tanti est, ut tantum sanguinis fundamus. Quanto melius animalia faciunt, quae pro necessariis rebus pugnant! Hoc illis a natura datum esse patet; quoniam aliis data sunt cornua, aliis acuti dentes, aliis dura rostra, aliis adunci ungues, aliis atra venena: haec sunt illorum arma. Homines inermes et imbelles et mites natura genuit. Nos ipsi bella fecimus, nos tenue corpus rigido ferro, quod natura in alios creavit usus, tegimus: nos teneras manus gladio armamus: nos pro auro et argento et lapillis vitam exponimus: utque nostram cupiditatem celare videamur, totum gloriae attribuimus, ac si honestior, aut certe excusabilior sit, libido gloriae quam auri aut argenti. Haec est illa heroica virtus, ut fugalemus homines. Nec dubitant non modo ii, qui magnis rebus gestis clari habentur, sed viles mercenarii milites, qui non pro gloria, non pro salute patriae, sed pro vili nomismate, pro tenui mercedula vitam exponunt, nos foeda ut putant appellatione calamaros nuncupare.

Non sic nos appellavit Alexander, non sic Lysimachus, non sic Demetrius, et alii invictissimi duces, qui toto orbe domito, post mortem Alexandri omnes reges evasere. Tantum in illo exercitu philosophiae tribuebatur, quantum rei divinae. Opareae pretium erat in tam ancipiti bello, in tanta mole rerum, videre regem et tantos duces philosophari, videre ingenuos adolescentes philosophari, simul discere et militare, videre in illo exercitu tot poetas, tot historicos, tot scriptores. Transeo alios medicos; solus Philippus in quanta eo tempore opinione ars habebatur, ostendere potest. Ille liberato ab incurabili morbo rege, in tanta apud omnem exercitum admiratione habitus est, ut omnium ora in se converteret. Graeci et armis et litteris post captam Troiam, usque ad Romanorum tempora per totum orbem clari extiterunt. Sed nec arma sine litteris, nec litteras sine armis excuerunt. Nec non et Romani litterarum avidissimi fuere. Mittamus privatos, qui in omni genere litterarum vix ipsis magistris graecis cesserunt. Imperatores fere omnes non minus litteris, quam armis operam dederunt. Iulius Caesar, Augustus, et Titus deliciae humani generis, Hadrianus, Antoninus Pius, M. Antoninus philosophus, Severus et Antoninus pater et filius, ad quos Alexander aphrodisiensis, Aristotelis nobilissimus interpres, scripsit nobile illud volumen de fato, item Alexander Mammeae qui Persas vicit, et ceteri quos longum est enarrare. Nos Latini, immo potius semibarbari, quamdam a barbaris ipsis labem contraximus. Qui arma exerceant, nescio cur litteras despiciunt; qui autem litteras colunt, armorum et rei bellicae laudes praedicant. Nimurum qui litteras, et cetera bona omnia noverunt; qui arma, minime, nisi tantum arma. Unde non incongrue mihi videtur philosophus quondam respondisse. Interrogatus enim cur sapientes potentum, non potentes sapientium limina tarent, dixit: quoniam sapientes scirent quid illis opus esset, potentes autem nescirent. Res enim profecto admiratione digna! Homeri et Virgilii sacra illa poemata, quid aliud sunt, nisi ferrum et ignes et funera? In Graecorum et Romanorum historia nil nisi regum et populorum bella invenies. Hi omnes scriptores videntur mihi magna ex parte multitudini pla-

cere voluisse, eaque magni fecerunt, quae homines aestimant: at philosophi ea scribunt et tractant, quae plus Diis quam hominibus grata sunt.

Ex his quae dicta sunt, Panerati, cognoscere poteris quantum ego anteponam ea studia, quae in contemplatione rerum versantur iis quae in agendo. Dices: quomodo tam cito profers sententiam, cum magni viri in hac quaestione dissentiant? Nonne ipse Socrates philosophiam e caelo ad communem vi- tae usum transtulit? Aristoteles ipse, ut dixisti, primo ethico- rum sub civili hoc est sub activa omnes alias disciplinas lo- cat. Marcus Tullius, cuius ego plus verba et ingenii magni- tudinem, quam mores laudaverim, absolvit illotis ut dicunt pe- dibus locum a Panaetio, ut ait, praetermissum, scilicet duobus propositis honestis, utrum honestius, hoc est utrum officium praeponendum sit; an id quod in cognitione et scientia con- tinetur, an illud quod ad coniunctionem societatemque homi- num tuendam valet. Parcant mihi manes Ciceronis; ego non ausim Ciceroni repugnare, etiam si certe scierim illum falsa dixisse. Durum enim est, ut ait divinus Plato, adversus in- clytos et antiquos viros, seu vera seu falsa dixerint, ferre sententiam. Sed si mihi Aristotelis numen aderit, vel cum ipso Hercule luctari non formidaverim. Cicero suo studio delecta- tus, ut ipse ait de Aristotele et Isocrate, contempsit alterum: ipse honoribus et magistratibus ne dicam ambitionibus et opibus serviens, seu eloquentia et virtute seu fortuna sua ad consulatum usque pervenit, summum eo tempore locum, sum- main rerum humanarum fortunam. Hanc quaestionem melius erat si ipse, ut et Panaetius, praetermisisset, quam quod vir forensis oratorio more non philosophico, ut decebat, dissol- veret, et tantae rei inaudito adversario sententiam diceret.

Si verum fateri voluerit, qui haec legerit, quae ego ex principiis peripateticae disciplinae, hoc est ipsius veritatis scri- psi, satis rationibus Ciceronis responsum esse existimabit; et plane cognoscet, illum non rei dignitatem spectasse, sed com- munitatis utilitatem; quam si spectare deceret, non arma togae cedere debere censuisset, nec toties praedicasset illa ver- ba: o fortunatam natam me consule Romam! Ipse tantum pa-

triae utilitatis attulisse, ipse patriam servasse se iactat, quoniam coniurationem illam detexit. Esto magnum et memorabile servasse urbem orbis dominam, si servata urbs diei potuit, quae post paucos annos ipso servatore et vidente et temporis dominoque serviente, in unius potestatem devenit. Nec putemus multo meliorem Caesarem, quam fuisset Catilina si vicisset. Et ut ait Seneca de Caesare et Pompeio, dominus eligitur; quid tum? alter vincere potest, melior vincere non potest. Magnam rem putat Cicero se fecisse eloquentia et prudentia sua, quas praestare scientiae et rerum cognitioni credit, quia coniurationem detexit; et quamvis ipse fato regi rem publicam fateatur, concedamus urbem servatam illius opera et industria. At nos multas coniurationes detectas fuisse a pueris et muliereculis et servis legimus. Nonne et a noster suo clangore rem romanam servavit? Cur tantum sibi deberi future existimat, quia semel in toga rem romanam servavit? Mittamus, ut Platonis utamur rationibus, fabros machinarum qui urbes servant, gubernatores navium et medicos qui quotidie tot homines ab inferis, ut sic dixerim, revocant. Quid de Camillo dicemus? quid de Q. Fabio? quid de Scipionibus, et militibus, qui a condita urbe, usque ad occupatum a Caesare Imperium, rem romanam armis et servaverunt et auxerunt? et ut poëta ait, qui sanguine nobis hanc patriam peperere suo? Num idcirco arma praeponenda sunt togae, hoc est legibus et eloquentiae, quia plus utilitatis rei publicae attulerunt? Certe institutis vitae et eloquentiae quibusdam urbibus Roma aut aequalis fuit, aut forte inferior. In re autem bellica nulli unquam gentium a condito aevo cessit, omnes procul dubio antecelluit. Nam armis coeptum et auctum est romanum imperium. Si Aristotelem, aut non vidit Cicero aut tempusit, cur divino Platoni suo non credidit, qui vitam contemplativam omnium putavit esse divinissimam? Sed Firmianum in hac, in qua minime debuit, sententia, cum in multis aliis dissentiat, Ciceroni consensisse video. Ait enim institutione suarum libro tertio: recte Tullius civiles viros philosophiae doctoribus praefert. Sed huius auctoritas in lacte est, et ferula nou rationibus confutanda. Pueriliter enim errare solitus est,

inani illi suae eloquentiae consisus: inanis enim res est, sine eruditione eloquentia. Quam ridiculus est cum de terrarum situ disputat, et cum nescio quos millenarios annorum circuitus somniat, et cum philosophos impudenti quodam et caudicis libertate carpit! Melior, ut divus Hieronymus ait, ad contradicendum et confutandum, quam ad comprobandum, hie tanti faciendus est, quanti ipsi theologi ceterique docti viri faciunt (1).

Duo sunt, Pancratii, quae in hac re considerare oportet, in quibus stat tota vis quaestionis, dignitas et utilitas. Exempla ponamus. In domo vasa sunt aurea et argentea, quae raro in usum veniunt; picta monilia et gemmae, quae recte dixerim nunquam. Quid enim aliud gemmae et aureae vestes significant, nisi nostram vanitatem? Sunt et vasa aenea et testa, quae in varios et crebros veniunt usus; ab utendo enim utile dicitur. Utiliora igitur haec sunt; illa digniora existimant melioraque. In domo vestes sunt aureae et laneae; illae meliores, hae ut Dionysius in Iovem locatus est, ad utrumque tempus aptiores et utiliores. Peripatetici non id quod utilius, sed quod honestius est et nobilius, anteponunt. Unde et disciplinas quanto minus serviles minusque utiles, tanto nobiliores putant: illae enim propter se sunt, non aliarum gratia. Sed metaphysica omnibus praestat: quoniam nulli servit, omnibus dominatur: aliae propter ipsam, ipsa non propter alias. Unde non improprie sapientia appellatur, quam vel solus Deus, vel Deus habet maxime. Qui igitur activam vitam practulerunt, ad utilitatem rei publicae, ad bene beateque vivendum respexerunt. Qui vero contemplativam, ad ipsius rei nobilitatem, et ad perfectam hominis felicitatem. Nec mirum, si multitudini quae plerumque non quae bona et honesta sunt, sed quae utilia laudat, gravior sit activa vita, quam contemplativa. Ideo qui hanc sequuntur, apud homines obseuri sunt et inopes. Saepe enim est, ut ipse ait Cicero, sub palliolo sordido sapientia. Qui vero in magnis rebus agendis versantur, clari et opulenti sunt. Apud Deos, hoc est apud ipsam veritatem, e converso: quo-

(1) Reapce de erroribus Lactantii Firmiani extat ingens liber Ant. Rhauensis.

nlam Aristotelis sententia est, si Deos tangit cura humana-
rum rerum, hi sunt amicissimi Deo, simile enim simile gau-
det. Unde Socrates interrogatus ab adolescenti, utra studia ca-
pessenda suaderet, an philosophiae, an rhetoricae, per quam
nos Ius civile intelligere possumus, respondit: εἰ μετὰ θεῶν,
πρὸς τὴν φιλοσοφίαν εἰ μετὸ τὸν αὐτούς των, πρὸς τὴν ρητορικήν.
Divi Gregorii nazianzeni sententia est: πρεξίν προτιμόσια; η
Σωτηρίαν ὄψις τελείων ἐγών, η δὲ πλειόνων: hoc est, speculativa
vita, an activa praeponenda sit? Contemplatio perfectorum
opus est, actio vero plurimorum.

Quod dictum est de re bellica, quae sub una moralium
virtutum locatur, idem intelligas de iure civili et rhetorica.
Erat enim, ut diximus, non de terminis sed de tota posses-
sione contentio. Leges et rhetorica sub morali parte philoso-
phiae sunt, et ad vitam quae in agendo est reducuntur, non
ad eam quae in contemplatione. Unde bene Aristoteles ait:
ethica est, non ut sciamus, sed ut boni fierimus. Colueo illi
aliter visum est. Hie dum medicinae civilem disciplinam an-
teferre conatur, videtur et philosophiae illam praeponere. Mul-
ti et hanc ipsam materiam sive hunc locum per longas am-
bages tractaverunt, non sine aut huius aut illius disciplinae
iniuria. Non parvum insectiae signum est, cum duas aut plu-
res praeclaras res ad invicem conferre volueris, alteram dam-
nare, ut alteram extollas. Ego paucis, ut puto, absolvam. Ad
ea, quae multipliciter dicuntur, non possumus simpliciter re-
spondere. Duo in medicina considerantur, scientia ipsa et opus.
Quantum ad opus, medicina est quasi una, ut ait Averroës, me-
dianicarum artium, sed praestantissima est, quoniam circa no-
bilissimum subiectum versatur. Id humanum corpus est, quod
inter generabilia et corruptibilia supremum obtinet locum, quo-
niam formae subiicitur nobilissimae. Cuius causa cuncta alia
genuisse natura videtur. Ideo artis huius inventores in nu-
merum Deorum recepti sunt. Unde coniicere possumus, quan-
tum sancta antiquitas honoris huic arti tribuerit. In hac, paec
medicorum dixerim, civili disciplinae et sanctis legibus cedi-
mus: nos corpora curamus, illi corpora et animas, urbes, res
publicas, regna et imperia. Bonum igitur quanto communius,

tanto divinius, ut Aristoteles ait. Altera vero pars, quae elementa, et regiones, situs urbium, naturas locorum et temporum, vires herbarum metallorum et animalium, denique opiscium humani corporis considerat, longe praestantior est ipsis legibus. Illa enim Dei et naturae opera sunt; hae vero hominum. Haec pars medicinae quodammodo sub contemplativa est. Civilis disciplina omnis in actione est. Repetitis igitur, quae a principio diximus, quantum contemplativa activae praeest, tantum medicinae ista pars civilis disciplinae.

Sed quid dicendum, si comparemus arma et leges inter se? Utraque enim sub activa continentur. Pancratii humanissime, in proverbio est, omnis comparatio est odiosa. Ideo ne ego hanc quaestionem indissolutam omnino relinquam, pauca dieam, solutionem vero exquisitam ad arbitrium legentis remittam. Armis imperia tuta sunt, arma nobis libertatem pariunt, arma res publicas, tempora, virgines, matronas, pueros, iuvenes, senes, et omnes familias defendunt: nisi arma foris essent, nec legibus nec libertate uteremur. Cum immanissima gens Turcarum Italianam invasit, quid nobis profuisset Seevola, Paulus, et Ulpianus, nisi Alphonsus fuisset, qui a barbaris nos redemit? qui sudore, labore, vigilantia, et tot periculorum generibus libertatem, immo nos ipsos nobis restituit; uxores liberos, parentes nostros a servitute, quae iam imminebat, liberavit: tandem pertinacissima virtute sua inter tot telorum et tormentorum genera, inter tot mōrbos qui omnēm exercitum invaserant, saveutibus Diis, Turcas vicit, bella compressit, quibus nec graviora nec periculosiora permulta ante saecula Italia senserat. Nec solum regnum suum tutatus est, sed totam christianam rem publicam. Multae urbes, immo multa regna nunc sua libertate gaudent, quae nisi Alphonsus Turearum furori obstitisset, misera servitute premerentur. Narro tibi rem non incognitam. Tu ante oculos nostros in agro luppeni primum cum Turcis manus conseruisti. In ea prima pugna, qua vos christiani duces insultantes Turcas multis eorum caesis terga vertere coēgistis, dedistisque spem perterritis, Turcas et vinci et fugere posse.

At leges nec contemnendae sunt, quibus maiestatem non

minus armatam, quam armis decoratam esse oportere, ipse et legum et armorum gloria Iustinianus putavit. Leges non minus in bello quam in pace necessariae sunt, nec in exercitu, nec in agris, nec in urbe, nec in senatu, nec in templis, nec in plateis, nec in foro, nec in ipsa nostra domo cum uxore et liberis nostris, sine legibus vivere possumus. Arma unam tantum, vel praecipuam partem virtutis moralis comprehendunt. At leges omnes quatuor, et de fortitudine cognoscunt, puniunt desertores, qui ante quam signum detur receptui, fugiunt et aciem relinquunt, praemia et honores iis tribuunt quia strenue aliquid egerint, temperantiam suadent, castigant intemperantiam. Similiter et prudentia in legibus continetur et iustitia. In civili igitur disciplina, ut Aristoteles ait, est omnis virtus. Et idem in politicis ait: homo a lege et iustitia separatus, peior est omni bestia. Et cum ita sit, in quo differat civilis scientia ab ipsa philosophia morali, nunc dicendum non est, ne in longum sermonem trahamus. Bella non propter se ipsa expetenda sunt: bella gerimus, ut sub pace, ut sub bonis legibus bene beateque vivamus: aliter sanguinolenti essemus, si bella propter se ipsa, propter necandos mortales appeteremus. Propter quod unumquodque est, et illud magis. arma propter leges sunt, non leges propter arma. Ideo rerum publicarum, quibus sola vel praecipua cura fuit belli, pacis autem minima aut nulla, cessantibus bellis virtus emareuit. Illas quoque malum exitum habuisse constat, ut ait Aristoteles de re publica Lacedaemoniorum, quae tantum ea quae erant belli curabat, pacis autem minimam curam habebat: videbatur enim illa respublica tantum nata ad bellum.

Quare igitur clariores viri evadunt qui arma, quam qui leges exercent, satis responsum est cum de contemplativa et activa vita disputaremus. Et quamvis tam leges quam arma, ut dictum est, ad moralem virtutis partem pertinent, tamen illae magis ad intellectualem, haec magis ad moralem accedunt. Cicero cuius tanta vis ingenii est tanta dicendi copia, ut quicquid velit, facile persuadere immo potius extorquere possit; quo orante quid verum sit, nisi qui excellentis ingenii fuerit, aut in altiori disciplina eruditus non intelligat, si pro Sulpi-

cio, non pro Murena dicere voluisse, alias rationes excogitasset. Rhetorum enim mos est nunc has partes tutari nunc illas; sed Sulpicius fortasse propter communem litterarum studium nihil porrigebat, Murena dives ex Asia redierat. Quamvis ego ad consulatum adipiscendum, in illo turbulentissimo tempore, in civitate armata et plena seditionum, nutante ac in servitutem ruente fortuna libertatis romanae, plus arma valere quam leges non negaverim: aliud enim, ut saepe diximus, est dignitas rei, aliud quae ex ipsa re sequitur utilitas et commoditas. Non praeteribo hoc in loco referre verba divi Thomae, quem tu ut patronum colis. Inquit ille tertio politicorum: non bene opinabantur quantum ad hoc, quod putabant virtutem, qua homo bene se habet in bellis, esse optimam; cum aliae virtutes, scilicet prudentia et iustitia, sint digniores fortitudine; et ipsum etiam bellum sit propter pacem non autem e converso.

Quoniam de contemplativa et activa vita multa dicta sunt, libet et de voluptate aliquid dicere. Magna pars mortalium sub hac laxatur, Aristoteles ait: multi sunt pecorum vitam eligentes, similes Sardanapallo. Paris tres Deas nudas vidisse dicitur, Junonem, Minervam, Venerem. Sapientissime a litterarum patre Homero effictam esse hanc fabulam existimo, ut quae summam omnia vivendi genera complexa est. Paris ipsa mortalitas est, Minerva sapientiae et scientiae, Juno agendarum rerum, Venus voluptatum Dea. Prima obscura et ignota, immo et invisa multitudini, nec quaestuosa, paucis tamen cognita: ideo a conterraneo meo dictum fuisse puto, philosophandum esse paucis; ipse enim nonnisi cum Scipione et Laelio familiarissime versabatur. Secunda gloriosa et superba et dives, ut decet Iovis coniugem et sororem, sed ea non sine maximis et laboribus et periculis tractatur, sive bella geras, sive rem publicam administres, sive regibus carus sis, sive populo gratus. Praesto nobis sunt innumerabilia tam nova, quam vetera exempla. Tu hos quatuor contemplare, Scipionem, Hannibalem, Demosthenem, et Ciceronem. Ii tibi satis sint: horum perserutare mores, fidem, industriam labores, pericula, res gestas, et demum exitum. Tertia suavis et grata multitudini,

nec minus proceribus, ad quam post maximas res gestas, post adepta imperia, post subactos hostes, nullae non gentes labuntur, nec secus ac ferrum, quad cum ab opere cessaverit, aerugine consumitur. Haec est aerugo potentissimorum et ducum et populorum, voluptas ipsa, quae multas gentes, quae ante imperare consueverant, servire coēgit, multa regna subvertit. Haec Paridi ut Helenam raperet suasit; haec troiani belli causa fuit. Nec putas, ut dixi, frustra a poētis fictam fuisse fabulam. Praepostere vivit humanum genus. Paris, hoc est homo ipse, voluptatem praeponit rebus omnibus: si quid strenue egerit, si quid iueratus fuerit, totum ad illam dirigitur. Huius gratia praecipue avaritia expetitur, huic navigatur ad Nilum et Tanaim et ad ultimas occidentis insulas, huic profunda vada exquiruntur, quin etiam et huic bella geruntur, huic ferrum stringitur, huic scalae moenibus admoventur. Nihil aliud vulgus bene vivere appellat, nisi genio indulgere, voluptatibus frui, et molliter et delicata vivere.

Si quis excellentioris est ingenii, hac contempta, eam quae in agendo est vitam eligit, magistratus complectitur, rem publicam capessit, anhelat ad honores, opes accumulat, et genus extollit suum, nomenque prorogat ad posteritatem. Qui sapientiam amplectantur, aut nulli sunt aut perpauci, contempi a multitudine, sed quos acquis amavit Iupiter. Hi, si qui sunt, plus Diis quam sibi vivunt, honores et divitias nec omnino contemnunt, nec ardenter appetunt. Si eas non habuerint, patienter inopiam ferunt, nec illam propulsant per seelera: si divitias possederint, liberaliter illis utuntur, suis bene faciunt, amicis largiuntur, nullis invident, ut qui simul cum bona mente et cetera omnia possideant; ita ut non sibi, sed aliis nati videantur: iniurias inferunt nemini, illatas aut patiuntur aequo animo, aut non crudeliter ulciscuntur. Quae vero de Diis ab hominibus sciri possunt, speculantur: caelorum, siderum, elementorum, plantarum, animalium, et ipsius hominis naturam scrutantur. Denique in divinarum et humanarum rerum cognitione tota illorum mens est. Hoc est vitam mortalem cum immortalibus agere, hoc est in humano corpore divinitus vivere, hoc est quod Socrates dixit: οὐ μήτα τῶν θεῶν, προς τὸν φιλοσοφίαν.

Nec tacebo sententias divinorum poëtarum, qui melius, quam rhetores populorum aurae servientes, iudicaverunt. Ideo ut Aristoteles supremum operum suorum metaphysica uno Homeri clausit versiculo, ita ego hunc sermonem signabo doctissimis Virgilii et Ovidii sententiis. Uterque vitam contemplativam ceteris praeposuit. Ovidius ait:

Felices animae, quibus haec cognoscere primum,
Inque domos superas scandere cura fuit!

Ubi et militari et forensi vitae et divitiis et honoribus contemplativam vitam anteponendam esse, apte demonstrat. Virgilius secundum mentem Aristotelis et Theophrasti, quos familiariissimos habuisse non dubiis argumentis compertum habeo, primas partes felicitatis, hoc est ipsum summum bonum, in contemplatione et rerum cognitione collocavit; non uti caudici in actionibus, in quibus more Ixionis celeri et perpetua volantur rota. Felix, inquit Virgillus, qui potuit rerum cognoscere causas! Et paulo ante dixerat:

Me vero primum dulces ante omnia Musae,
Quarum sacra fero, ingenti pereulsa amore,
Accipiant, caelique vias et sidera monstrant,
Defectus solis varios, lunaeque labores,
Unde tremor terris, qua vi maria alta tumescant
Obicibus ruptis rursusque in se ipsa residant,
Quid tantum oceano properent se tingere soles
Hiberni, vel que tardis mora noctibus obstet.

Has divino afflatus spiritu vates appellavit summas naturae partes. Haec est igitur summa hominis felicitas et summum naturae bonum, quod homines quoad licet Diis similes facit.

19. AD PETRUM SUMMONTIUM DE SUO SCRIBENDI GENERE.

Simoënti optime, deliciae amicorum, sis salvis. Quereris, et siue quereris, qui promissam tibi per alium nuncium epistolam non acceperis. Nondum illa signata erat, cum nuncius excessit. Sed ea tunc epistola fuit, nunc est libellus, et hoc in lucro est; plus accipies, quam promissum fuerat; tempore foc-

nus provenit. Si Galateum amas, ut ais, iucundior erit tibi libellus, quam fuisset epistola; sin minus, molestior. Si sigulus essem, dum urceolum facere statuerem, nescio quo pacto currente rota amphora exiret. Itaque aut epistolam voca, aut epistolium, aut libellum, ut libet. Non potest quispiam mortalium non obsequi ingenio suo: quam ob rem tot sunt differentiae ingeniorum, quot et corporum. Difficile est vitare quae genius noster suadet, difficillimum et servare decorum in ea re ad quam nos natura non provocat. Sit igitur cuique dux sua Minerva; quisque suos patimur manes. Plato varius est, iucundus, floridus, copiosus: Aristoteles concisus, brevis, gravis, acutus, circumspectus. Uterque suo more placet. Spartanis gratus est suus laconismus, suus Atheniensibus sermo prolixus et copiosus.

Novi ego ingenium meum, novi et ut sic dicam lasciviam sermonis, et has longas parentheses, ut interdum videatur ipse sibi sermo non cohaerere. Quoties lego, toties aliquid addendum videtur, etiam si millies legerem. Si quis hoc nolit copiae et notitiae multarum rerum, adscribat vanitati et inscitiae. Optarem maxime ut de me dicere quis posset, quod de conterraneo meo dictum fuit. Ennius ingenio maximus, arte rudis. - Agnosco peccata mea; sed aliud est agnoscere innata vitia, aliud vitare: nec si vitare possem, in hoc admodum laborarem. Non ego impero ingenio meo, sed ducor ab illo, immo potius trahor, et quocumque traxerit, sequor. Seilicet hoc erit curae Galateo, concinnare verba, disponere clausulas, et in fine, ut ait Hieronymus, aliquid servare, ut plausum moveat auditoribus; sucare sermonem, aut balba de nare loqui? Faciant haec, qui plus in bene dicendo, quam in bene agendo student. Vis dicam? Non ego calatum verso, sed illum quemque, ut dixi, duxerit, sequor ac libens. Curae sunt mihi non verba sed sententiae, eruditio non elocutio. Nec ignoro nonnullos doctorum hominum offendit iri, cum litteras ab minor, execror, profano. At si quis mentem non verba inspicerit, cognoscet me tunc maxime litteras laudare cum vitupero.

Aiunt Platonem tunc maxime usum rhetorica cum con-

tra rhetores invehebatur: tunc Homerum ceterosque poëtas admiratum, cum illos a sua re publica eliciebat. Non parvi ingenii esse puto paradoxa persuadere. Plus admirationi fuit Romae Carneadis ingenium et eloquentia cum contra iustitiam, quam cum pro iustitia disputabat; quo dicente, quid verum esset, agnoscere minime poterat: a quo Ciceronem quam plurimos locos sibi assumpsisse video. Pyrrho eliensis plus famae adeptus est cum contra logicam, physicam, ethicam, hoc est contra bonos mores scripsit, quam plerique alii, qui de his diligentissime tractaverunt: cuius commentariorum fragmenta aliqua Sergius noster diligentissimus librorum veterum indagator hic apud Salentinos in quadam antiqua casula et ruinosa reperit (1); quorum titulus est: πυρριων ονοτυπωσιων. Et ab hoc Ciceronem multa retulisse ad verbum deprehendi.

Dices: non licet contra veritatem aut serio aut ioco disputare. Fateor, et Ciceroni assentior, qui melius esse putat in bona causa vi opprimi, quam malae cedere. Est apud hieroglyphos: pro iustitia agonizare, et usque ad mortem certa pro iustitia, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos. Aristoteles censet oratorem oportere scire tutari vel malam causam, non ut Cicero, Crassus, et Demosthenes saepe fecerunt, sed ut malam causam tutanti sciamus respondere. Callisthenis oratio admirationi fuit, et cum pro Graecis contra Macedones, et cum pro illis contra Graecos diceret, sed in altera parte animos Macedonum non parum offendit. Etenim suapte natura amara est atque odiosa veritas; nec est facile invenire, qui contra se dicta libenter audiat, etiam si vera sint. Plinius, ut ego ex illius verbis coniicere possum, vir fuit benigni et humani ingenii, et tamen illi non turpe visum fuit contra Graecos, a quibus omnes ingenuas disciplinas accepimus, et per quos ipse, ut fatetur, profecit, et contra medicos, et contra parentem, ut ipse ait, omnium naturam scribere, et contra providentiam et immortalitatem animorum. Cicero quoque laudator Graecorum, cum rapacem practorem pro magna, ut puto, mercede apud senatum defenderet, quae et quanta con-

(1) Anūadverte notitiam inventarum primo Sexti empirici institutio-
num pyrrhoniarum apud Salentinos.

tra Graecos enarravit! Lucianus ille laudator muscarum, et auctor falsissimarum narrationum, contemptor ut ait Lactantius hominum Deorumque, et apostata orthodoxae fidei nostrae, quot et quanta in philosophos evomuit!

Picus plura volumina contra apotelesmata scripsit, et meo iudicio non minus vere, quam docte et copiose. Huius sententiae, et sancti viri, et ipsa veritas, et si qui sunt, qui vere philosophentur consentiunt. At si falsa dixisset, gratias illi agendas esse existimo, ut Aristoteles ait. Veteribus agere gratias debemus, etiam si male dixerint, moverunt enim mentem nostram ad veritatem investigandam, et ad repugnandum falsis opinionibus. Fuit graecus quidam, qui extollens virtutem et mores Macedonum apud Darium, instruebat quomodo et qua arte cum illis pugnandum esset. Huius consilium si auditum suisset, forte res aliter evenisset. Sed huic veritas, ut assolet, et rectum consilium in perniciem cessit. Quin etiam ipse Darius poenas dedit et mortis innocentis viri et neglecti consilii. Explorandae sunt vires, conatus, ingenia, et loca hostium, si vincere velimus. Socrates philosophus adversariorum maledicta clementer ferebat, dicens: si illa vera essent, se meliorem futurum, dum peccata emendaret; sin falsa, nihil ad se pertinere. Propterea inimicos aiunt optimos esse magistros, et monitores, et primos qui nostra delicta sentiunt, quoniam quae amici ne clam quidem audent nobiscum in nos loqui, illi palam pronunciant.

Cum legeris, quae contra litteras dixi (1), puta me non habere odio litteras, sed illarum fortunam. Nam nolle vivere si sine litteris viverem. At si ea quae dixi non placent, puta me secutum suisse exemplum Eratosthenis illius, qui cum nullius esset pretii, cupidus famae et gloriae, quod virtute non potuit, seelere memoriam sui aeternam facere tentavit. Neque id fecellit; ignem in templum ephesiae Dianaee iniecit: interrogatus, cur id fecisset, respondit: ut eius facinoris memoria in futura saecula extenderetur. Senatus neque puniendum hominem censuit, neque illius nomen, aut factum in annalibus scribendum. Et tamen et nominis illius et facti memoria in-

(1) Scripsit reapse Galenus, Iusus causa, viluperationem litterarum.

vito senatu adhuc restat. Sic res se habet, humanissime Simoënti, cum fortuna volet, etiam scelera clarissimos homines faciunt. Tu, ut es mitissimi et indulgentissimi ingenii, mentem et mores amicorum observa, non verba. Acti nostri non solum manus, ut hispanice loquar, sed os et oculos pro me osculare. Vale, decus et deliciae amicorum. Data Callipoli .X. calendas novembres.

20. AD ALTILII
DE EIUS ITINERE.

Invideo tibi, mi Altili, tuam cum regulo nostro peregrinationem (nosti enim quantum sim peregrinandi avidus.) Invideo tibi et Hermolai Barbari amplexus, quem ut puto Mediolani videbis. Testor Deos, ni me res familiaris graviter urgeret, tecum venirem, tecum regulam nostrum comitarer, ut pariter et tyrrhenum, et ligusticum pelagus legeremus. Quis fuit ille, qui liberas hominum et eorumdem philosophorum mentes coniugii vinculis alligavit? Tu autem, qui liber es, i felix, et ventos secundos, et mare placidum experiare, et sit Galatea tuae non aliena viae. - Habebis fortasse mea minuscula, hoc est plagas mundi in arctum coactas, quae et navigandi tramites monstrant (1), et Galateum tuum tibi referant. Ego Diis et Alphonso volentibus hic in Iapygia ohe saturnalia peragam cum Actio et Chariteo. Bene vale. Data Lupiis VI. nonas octobres.

(1) En primum huius scientiae specimen, auctore Galateo.

IULII CAESARIS CAPACII

VITAE PROREGUM

REGNI ET URBS NEAPOLIS.

CONSALVUS MAGNUS CORDUBENSIS.

1. Tantam rerum militarium molem sustinuit omni aetatis cursu magnus Consalvus, et tam fortiter et sapienter per maximos gloriarum triumphos fortunae auspicia consecit, ut ad aeternarum laudum culmina proiectus, non modo Hispaniam, debellatis hostibus, electis christianae fidei regumque Aragoniorum perduellibus, illustrarit, sed Italiam quoque praeclaris victiarum facinoribus, splendida fortissimi ducis virtute, nominisque magnitudine, et rerum post hominum memoriam admirabili praestantia, veteres duces aemulatus, ita complerit, ut ad omnes honores diuturnis bellorum laboribus accesserit. Nec hyperbolice de eo loquutum assererem, qui scripsit Graecos decem annorum molestiis, ex una tantum urbe victoriā reportasse, quando Consalvus, nullo insidiarum molimine, collatis viriliter signis, in apertis campis, ad urbium moenia, ut helli fortuna tulerat, subductis copiis, animi viribusque corporis, biennio pacavit Italiam, Neapolim bis ezeptam suis regibus restituit, et provincias, quae defecerant, in fidem revocavit. Nec mirum si perdomitam Galliam Caesar romano subiecit imperio, qui cum veterano milite multis iam proeliis assueto, omnibusque bellicis instrumentis instrueto, eam gentem tunc imbellem fere, quae vix pugnare didicerat fudit et proligavit; quando Consalvus Gallos multorum bellorum experimento gentem ferocem effectam, potentem armis, quae et armatorum multitudine, et pugnantium virtute, et vincendi cupiditate, multis nationibus terrori suit, tanto conatu expulit, inque sua regna detrusit. Quare novus Hercules Geryonem tot imminentibus periculis in Hispania superavit, cum sig-

na victoria barbaris gentibus intulit; novusque Marcellus hispanorum regum ense ita pugnavit, ut ad eius nominis gloriam adhuc in neapolitanis monumentis cuncta gaudio caeleant, tuncta plausibus tripudient. Quod si non omnes viatoris, quas in regno neapolitano consequutus est, eius regni prorex est appellandus, ante quam enim praefecturam urbanam habuit, multa bella confecit; semper tamen praefectum fuisse dicemus, quem domi reges continere non poterant, cum adesse militiae eum oporteret, ad regni tutelam a regibus vocatum, atque iam tum cum ex Hispania advenit, ut Obegnino Gallorum proregi obsisteret, eo muneri praefectus visus fuerit.

2. Alphonsus eius nominis secundus Aragoniae rex, quod Galli praecepiti alluvione ex Alpibus omnem Italiam armorum saevitia corruperant, ipseque mortuo Ferdinandu patre, avitum regnum deserere coactus, et omni spe destitutus, Neapolis in Siciliam se receperat, in omnium rerum solitudinem adductus, ignorabat quam tandem rationem iniret, ut in pristinum locum restitueretur: multaque secum animo volvens, tandem Bernardinum Bernandum in Hispaniam misit, a catholico rege auxilium postulatum. Is nihil sibi opportunius proposuit, quam Consalvum illi negotio praeficere: qui multorum navigiorum classe comparata, conscriptis peditibus equitibusque, expedita navigatione Messanam appulit, quo Alphonsus, et Ferdinandus filius (Ferrandinum dicebant) de regia sera dignitate deiecti se receperant; nihil enim loci in eorum regnis inerat, quod hostili injuryae non esset obnoxium. Eius adyentu, quasi felicissimo sidere praenuntio, cuncta sibi fauste eventura reges arbitratim sunt, omnemque recuperandas salutis spem in eo fortissimo viro collocarunt. Tunc praecepit, cum ne punctum quidem temporis immorandum arbitratus, ad Calabriae littora descendit, Rheyum obsedit, vicepit, Gallosque possessores obtruncavit, et secundiore prosperitatis flamine succedente, universas vires in hostium conspectum dedit, iussitque suis, ut in omnem Calabriam ferro sibi iter aperirent. Quare subito timore consternati hostes, aut fugere, aut in munitiora loca se recipere coeperunt.

3. Quae res tantos animos Consalvo dedit, ut vel si longe

inferior numero militum esset, his tamen initis spem certam victoriae conceperet, et contemptis hostibus, suorum regum trepidos animos firmaret. Quare Seminariam, quo omnes Gallorum vires confluxerant, aggressus est: strenue utrimque pugnatum, caedes multorum subsequuta est, Gallique tandem in urbem pedem retulerunt. Quod cum Eberardus Stuardus, cui Obegnini cognomen erat, scotus genere, summaeque virtutis dux, et Calabriae praefectus, animadvertisset, ne iis locis spoliaretur, quae tot laboribus in galli regis potestatem redegerat, et ne eius gentis nomen videretur Hispanorum virtute aboleri, iungendo copias, quas pluribus locis collocaverat, invictissimum exercitum fecit: mox per praeconem Hispanos ad proelium lassivit. Ferdinandus in quo excelsae indolis manifestissima erant iudicia, ardebat certamen et pugnam, ad quam hortabatur Consalvum, cuius virtute cuncta sibi felicia eventura considerbat. Consalvus vero, quem militaris usus prudentem rerumque experientia peritum reddiderat, ut iuvenis animum ferociensem, et ad immortalitatem temere properantem frenaret, multa proposuit, quibus a pugna illum revocaret; nunquam scilicet cum hoste inconsulte concertandum; nec manus conserendas, nisi commodiorem occasionem tempus tulerit; nequicquam sapere ducem, qui hostis monitu castra sit moturus; illud pro comperto esse habendum, Obegnium bellacae rei apprime gnarum, provocare non esse ausum, nisi exercitum recentioribus auxiliis obsirmasset; cunctandum ea de causa ipsum ducere; tunc enim celeriter manus conseritur; cum bene pugnatur.

4. Quod vero Ferdinando vehementer displicebat; qui ne astimaretur Gallos pertimescere, utque ostenderet victorem ante pugnam se futurum, cum ab ingentibus spiritibus ad proelium committendum impelleretur, aciem instruit, et ad Petracem fluvium, qui Seminariam alluit, subductis copiis, collatis ad sinistrum cornu peditibus, ad dextrum equitata, et post hos magna Italorum manu, expectabat Gallos fluvium transituros. Obegninus contra hispanum peditatum, Helvetios, et Aquitanos; et contra equitatum, ·CCCC· gravis, ·DCCC· levis armaturae milites opposuit; extremum vero agmen, auxi-

liaribus militibus, tum illis, qui ab Andegavensibus erant, veluti firmo praesidio munivit. Vadato flumine a Gallis, cruentissimum proelium post hominum memoriam commissum est. Ferebatur quisque victoriae desiderio, et quia impeditabatur tormentorum usus, confertissimo utriusque agmine concussum est: hic vulneratur, ille cadit, it clamor caelo, obstrepit tubarum clangor, cuncta timoris, tumultus, caedis plena erant. Demum cum equitatus hispanus, numero et armis inferior, sustinere non valeret, loeo excessit, ut cum pedestribus se coniungeret: quae res effecit, ut Consalvi milites abiicerent animos, et Galli vires resumerent; utrique enim sibi persuaserant, equitatum in fugam esse conversum. Hinc Obeginnus, et Persivus frater, opinantes posse tunc hispanum exercitum prosligari, tanto impetu irruerunt; ut nisi Consalvus fortius obstitisset, omnium internecio facta esset. Ferdinandus plenus animi viam inter armatos sibi fecerat, et Obeginnum hasta percusserat; sed ex vulnerato equo decidit, nec mortem effugisset, nisi eo accurrens Consalvus proelium reintegrasset, imposito equo Ferdinando a Johanne de Capua, qui ut regis saluti consuleret, suam nihili fecit, maluitque superstitem regem suae virtutis testem habere, quam vivus absque sui regis praesidio inter homines versari. Quo eventu tantum fiduciae ac spiritus victis militibus accessit, ut aeri concursu facto, victoram in suis manibus ponerent. At quoniam nullo pacto hostium multitudinem sustinere potuerunt, saluti consulendum arbitrati sunt. Non belli casus, sed Consalvi verborum recordatio, Ferdinando molestissima fuit; monuitque posteros, ut in rebus arduis, sapientium consilio pareant. At Consalvo tantus incessit ex eo incommodo dolor, ut non mediocrem dedecore suam dignitatem atque virtutem affectam putaret; ideoque aut summam belli cum auctoritate imperandi habendam, aut discedendum deliberavit: atque ideo Ferdinandus, tradito illi exercitus imperio, in Siciliam regressus est.

5. Cum haec in Calabria fierent, Carolus rex, in quem multi proceres conspiraverant, relicto Mompensiensi qui Neapoli praesidio esset, invitatis Venetis et foederatis, qui iter il-

Iud impedire conabantur, in Galliam se contulit. Ea occasione sibi oblata, Neapolitani Ferdinandum revocarunt, aperteque portis, intra urbem publicis gratulationibus receperunt; quas paulo post luctus occupavit, mortuo Alphonso. Galli simul atque de Neapolitanorum motu renuntiatum est, indignatione permoti, in Consalvum exarserunt, eductisque omnibus copiis in intimam Calabriam, quam maturrime illi occurredum putarunt, tantumque sibi arrogantiae sumpserant, ut Hispanos veluti pecudes subligatos iactarent. Ubi eo ventum est, collatis signis pluribus in locis, suae utrique virtutis periculum fecerunt. Ad extremum Hispani hostem pedem referre coegerunt; adusque eorum castra insequuti, occupatisque Seminaria, Sebari, Cotrone, populisque in fidei acceptis, Consalvus non esse abeundum duxit, donec omnia, quae in hostium potestate erant, in Ferdinandi dominio retineret. Cumque in hibernis esset, et Persivus equites Neapolim transduxisset, Ferdinandus animadvertisens hostium numerum in dies augeri, ipsumque rebus necessariis carere, Consalvum monuit, ut expedito itinere Neapolim contenderet; factusque Gallis obviam potestatem proeliandi daret. Consalvus convocato aliorum ducum concilio, relatis mandatis quae a rege accepit, percunctatus est ab iis, utrum potius faciendum eligerent, pacatam ne omnem Calabriam habere, ut nullus consistendi locus hostibus sit reliquus, an regi qui in angustiis versabatur auxilium ferre? Cumque de occupanda Calabria consuluisserint, respondit: nihil eos magis egregium facturos, quam regi et Neapolitanis opem ferre: qui enim ea urbe potitus fuerit, regno quoque facile esset potitus.

6. Castra igitur movit, atque in itinere, uno die ter pugnando, triplicem victoriam est consequutus, captaque Consentia, Galli optima civitate exuti, abierunt. Paulo post Castrum Francum, et Castrovillarum obtinet: sed ad Muranum a rusticis interclusus, qui viarum angustias et saltuum difficultates melius noverant, alio divertens, inopinato eos aggreditur, fugaque, et capto Murano, nullum de rebellibus supplicium sumpsit. Sed quod Galli itineribus occupatis, audaciores facti, liberius insultabant, omniaque periculis plena reddiderant, ab-

eundum Consalus arbitrabatur. Sed ne fugere videretur, cognitis per exploratores locis, Eainum petuit, quo se plerique contulerant ex Sanseverinis, qui Andegavensisibus favebant: quos, cum tota nocte ivisset, sepultos somno invasit, et seminudos quasi inermes cepit. Itaque ingenti praeda onustus, in Lucania regem adiit (illuc enim diverterat) qui cum cardinali Borgia Pontificis legate, et Mantuae marchione qui Venetorum exercitui imperabat, Consalvum multis gratulationibus exceperit. Extemplo ad Atellam itum est, quo confugerat hostis, quem laccissimum pluribus proeliis, et viceerunt, et ad oppidum compulerunt. Tunc fracti viribus Galli, ditionem facere decreverunt, quae tamen ea conditione permissa est, ut ex regno neapolitano excederent. Itaque consensis navibus non sine maximo dolore prosecti, quod nobilissimum regnum e manibus sibi erectum fuerat, in mediis Tyrrheni maris undis coorta tempestate ita disiecti sunt; ut per pauca ad Galliae littora pervenerint. Virginius Ursinus praeviderat, Atellam Gallis exitio futuram, ipseque Neapolim perductus conieetus in vincula misere periit. Praeclari quoque duces perire, inter quos Mompenserius gallici exercitus imperator.

7. Vix composita omnia fuerant, cum ex rebellium Calabrorum pectoribus nova perduellionis germina repullularunt, ad quae resecanda Consalus missus est. Cum interea regum flos Ferdinandus, acerbae mortis ictu concidit; eaque esset, ut Neapolitani unanimi voluntate Federicum regem acclamarint, qui nepoti succederet. Is vero omni retinendi regni spe in Consalvo collocata, eum ex Calabria in Samnium accivit, ubi Olvetanos, qui desecerant, continuo in fidem restituit, omnemque provinciam pacavit. Ea tempestate Alexander VI. Pontifex a Consalvo auxilium petuit contra Menaldum Guerram navarensem insignem praedonem, qui Ostiae arce potitus, tantam tyrannidem exercebat, ut non modo eam Pontifici restituere recusaret, sed cunctis etiam indigenis et advenis vim inferret, ignique subiiceret navelgia, quae Romanam conmeatum comportabant, quae res maximum damnum Romanis erat paritura. Consalus a Federico missus, Ostiam circumsedidit, electisque Gallis, Menaldum cepit, quem

triumphi instar Romam duxit; plurimique ei honores a Pontifice et Romanis habitu suere. Areem Gulielmam postea Federico recuperavit. Inde simultates siecas cum Iohanne Nucia eius insulae prorege sedavit. Extemplo ad Federicum profectus, qui ad Dianum, Antonellum Sanseverinum obsederat, tantum timoris huic incussit, ut petita pace, regis fidei se commiserit, et Senogalliam se receperit, ubi vitam cum morte commutavit. Consalvus donatus a Federico multis oppidis et dueatus titulo, in Hispaniam navigavit, ubi totidem honoribus a Ferdinando et Isabella coniugibus, cum tota sere hispanica nobilitate obviam prodeuntibus, exceptus est. In eo tranquillo Aragoniorum regum statu, Alexander Sfortia, denuo in Italiam Gallorum arma concitavit, quae tamen in ipsius discrimen illico redundarunt; vix enim Mediolanum appulerunt, cum ipsi destituto urbe et laribus abeundum fuit. Quod vero occasionem urbis potiundae hostis nactus, divina atque humana iura subverterat, civesque in maximam omnium rerum calamitatem adduxerat, Alexander omnium votis revoeatus est. Renuentibus vero Helvetiis manus conserere; in hostium potestatem deuenit, atque in Galliam captivus perductus est. Tantum persidia valuit! quia cum in Alphonsum conspirassent, nihil pensi habebant Sfortiac Italiam perdere, ut dominandi libidinem exsatiarent.

8. Inter haec vero cum animadverteret Federicus, Ludovicum, Venetos, et Alexandrum initio foedere, de regni neapolitani exitio cogitare, ad Ferdinandum legatos misit, qui auxilium peterent. Sed quoniam verebatur, ne hostis accederet ante quam legati in Hispaniam pervenirent, legatos quoque ad Ludovicum misit; quod aegerrime Ferdinandus tulit: atque ita, dum utriusque animum sibi conciliare contendebat, eorumdem odium in se convertit. Tota vero Italia ab hostibus occupata, optime provisum fore putavit Ferdinandus, si devictis Mauris, qui in Hispaniae montibus communiti ad pristinas superstitiones redierant, Consalvum mittaret. Hic vero comparata classe, in Siciliam venit; Venetique primum, quibus novus Hercules advenisse visus est, qui a Bajazete Turcarum imperatore, capto Pedaso, omnium contumeliarum et

caedium genera pertulerant, ad ipsius opem confugerunt; iunctisque suis cum hispanis naviis, et in ea littora facto impetu, Cephalaenam vi capiunt, Navarinum diripiunt, cunctaque loca, quae amiserant, in fidem recipiunt, ipseque in Siciliam reversus est. Dum ibi esset, Ferdinandus metuebat, ne sibi regnum neapolitanum tot laboribus receptum eriperetur; Ludovicus, ne prohiberetur illuc adire. Quare uterque facto foedere cum Pontifice et Venetis, contra Federicum ita convenere, ut ipsi sibi regnum dividerent, Venetis Cremona restitueretur, Valentinus Navarrai regis neptem uxorem duceret; gallo regi Campania, Samnum, Beneventum; hispano Calabria, Lucania, Apulia, et Salentini obtingerent. Consalvus ubi primum haec rescivit, quae a Federico acceperat, restituenda duxit; et Federicus regia magnanimitate, iterum ipsi et successoribus rata habuit; licet adversa fortuna ad Inariensem eum expulisset: cum interim Consalvus provincias, quae Catholico obtigerant, retineret, et Tarentum obsideret, cuius custodiae Federicus, Ferdinandum filium Calabriae dum reliquerat, quem in ditionem Consalvus acceptum, in Hispaniam misit.

9. Cum vero de provinciarum finibus cum duce Namursio disceptarent, ille quidem iure, hic vero armis, rem exequi conabatur; cuius rei caussa ad Tripaldam proelium consertum est, atque inde Galli expulsi sunt, qui priores locum occupaverant. Easque simultates alebant Bernardinus Bisiniani, Robertus Salerni princeps; et Honoratus Miletus comes ex Sanseverina familia, quos paullo ante exules et extores, patria atque fortunis exutos Consalvus revocaverat, et antiquae bonorum possessioni restituerat. Ad Ceriniolam extemplo castra posuit, cum Gallus Canusii Petrum Navarrum circumcessum teneret; qui cum triduum fortiter obstitisset, tandem multarum rerum inopia victus, ditione facta, ad Consalvum contendit; in quem hostis omnes copias produxit; collatisque signis, a Consalvo fugati sunt; qui etiam in maximam calamitatem et penuriam adductus esset, semper tamen spe suaee virtutis elatus, nunquam animos deiecit, et semper persistit, donec adveniente Hugone Cardona ex Sicilia, Enmanuele Benavida ex Hispania,

*Rhegium . . ; Terram novam , atque Calyoniam capiunt, et integro milite cum hostibus feliciter pugnant. Hinc Gomesius cum suis sit obviam, et hostes fugat. Hinc Aguilara, Pignerum intra Crotonem liberat, oppida, urbes, castella, vicos, capiunt, diripiunt, incendunt, cunctaque timore complent: Itaque in ea commutacione fortunae, resumptis animis ab Hispanis, Calabri Gallorum auxilium petentes, nullo pacto se hostium vires sustinere posse aiebant, idque effecit, ut pars Gallorum in Apulia Consalvo se opponeret, pars in Calabriam suis opem laturi proscisceretur. Hispani, qui ad Terram novam et Seminariam se receperant, de adventu hostium facti certiores , ut in munitiora loca se reciperent, castra movere deliberarunt, quos ex improviso Obegninus aggressus, adeo perterrituit, ut nisi Hugo Cardona inter loci angustias insistens, potestatem suis fecisset ut saluti consulerent, omnium interneccio facta esset; ipseque ab ea clade per avia locorum ad Hieracem evasit. Nec in cruentam Galli obtinuere victoram, praecipuis ducibus amissis. Ea tamen fortuna elati, agrum consentinum vastarunt , ipsamque urbem diripuerant.

10. Eadem tempestate , cum in Apulia memorabilis post homines natos rixa coorta esset inter hispanos gallosque milites, qui vicissim se iniuriis lacescebant, Galli quod Hispanos inertes pugnando ex equis , Hispani eosdem et pedestris et equestris militiae imperitos dictitarent, ad monomachiae provocationem ventum est, in qua undecim utrinque equites adesserent (1). Consalvus suos in arenam descendere iussit, Didacum Garciam, Didacum Veram, Marinum Testam, Morenam, Olivarem, Seguram, Consalvum Arevalum, Georgium Dias, Aguilaram, Pricarum, et Ognattum, qui primi in campum prodierunt. Ex Gallis adfuere Moson, Ribera, Petrus Vaiartes, Mondragonus, Simonetta, Honartes, Terighius, Samponus, Fiordilius, Velaures, et Petrus Ahies. Ad Trahii moenia pugnatur. Venetis iudicium delatum fuit. Undeni itaque concurrunt, hastisque primo oecursu duo ex Gallis totidem ex Hispanis transverberantur : at qui reliqui fuerant , districtis gladiis, acriori

(1) Hanc hendecamachiam memorat etiam Galatens initio epistolae sextae.

pugna, solum sanguine foedarunt. Tum ex Gallis quinque; ex Hispanis tres occubuerunt; quibus Galli inferiores numero ut obsisterent, mortuos equos pro aggere obiecerunt; quos cum transilire nequirent equi Hispanorum (exhorrebant enim eorum cadavera) saluti Gallorum consultum fuit; cum praesertim nox, quae advenerat, propriam et expeditam Hispanorum victoriam interpellaverit; atque ita quisque in castra rediit; licet Hispanis, veluti vitoribus, a suis fuerit acclamatum.

11. Galli ambitiosius iterum querelas redintegrare; omnem iram, omnemque pugnae apparatum in Hispanos ad Barlettam convertere, ibique Didacus Mendocia ab Hispanis, Carolus Anoreius Motta dominus a Gallis, ingenti animo ad victoriam properare. Inferuntur signa, et spes omnis in virtute ponitur. Hispani prorsus vici fuissent, nisi Prosper et Fabricius Columnae cum equitatu hostem aggressi in fugam compulissent. Ira percitus Motta, denuo contumeliosa verba in Italos profudit: nihil esse. cur suam ipsi virtutem extollant; semper fore ut Itali succumbant Gallis; cuius rei iterum periculum faciant: deligantur viri, qui pugnandi provinciam capessant. Non abnuit Consalvus. Ad eam rem peragendam XIII viros delegit, Hectorem Ferramosecam capuanum, Marcum Corellarium neapolitanum, Iohannem Bracatonem, Hectorem Juvenalem, et Iohannem Capocium romanos, Gulielmum Albamontem, et Franciscum Salomonem siculos, Ludovicum Abenavolum, quem vel capuanum vel theanensem dixerunt; Marianum Alberghettum e Sarnio; Riccius parmensis; Titum e Laude Pompeia, quem Tranfullam appellabant, Romanellum e Foro Julio, et Meialem etruscum. Ex Gallis electi sunt, ipse dux Motta (1), Marcus Eusem, Graucus de Fortis, Clavius Graia astensis, Martellinus de Lambis, Petrus de Lie, Iaches e Fonteria, Elotrus de Barat, Sacectus de Iacceto, Francus de Pises, Iaches de Guntibun, Nantes e Frasce, Carolus de Tognes. Priusquam in arma ruant, ita convenient, ut victus arma, equum, centumque florenos vitori cedat et solvat. Iamque primum hastis, deinde gladiis usque securibus certatum

(1) Lovius in vita Consalvi insolito historiae instituto gallorum horum nomina sponte se reticere ait.

est. Proteritur bona Gallorum pars: delecti ex equis Itali, Bracalo et Transfulla; iidemque sublevati equos sub Gallis interficiunt. In Albamontem Gallus irruit, qui nec traditus esset, nisi Salomon suppetias tulisset, a quo Gallus adeo gravi vulnera percussus est, ut ad terram prociderit. Cumque incerto Marte pugnaretur, Itali iniuriarum memores, et contumeliarum impatientes, integro impetu in Gallos accensi, multis illatis atque acceptis vulneribus, tandem Gallos ditionem facere coegerunt, praeter unum Claudium Graiam, qui maximis virtutis facinoribus editis, mori quam se dedere maluit. Quare ex equis descendentes Itali, Gallos vulneribus et labore confectos ad Consalvum captivos duxerunt, quos refectos cibis et medicinis, eximia charitate curari iussit.

12. Inter eius diei felicitates, laetitiarum cumulus accessit, cum Consalvo renunciatum est, Gallos ad Castellanetam devictos, ibidemque hispani regis insignia fuisse explicata: praeterea a Lescano hispanae classis praefecto, Gallorum classem mari fuisse demersam, excepto Praesianis navio, quod Hydruntum reiectum fuerat. Dum Obegninus in Castellanetam copias deducit, Consalvus in Palissam castra movit ad Rubos; eumque que inopinato adortus graviori proelio commisso cepit, et in vincula coniecit, cum Amadeo qui Sabaudiae ducis equitibus praeferat, et Peralta hispano qui sub Gallis stipendia merebat, nec ab iis discedere voluit ne fidem violaret. Fortiter in ea pugna se gesserunt Ristagnonus, Cantelmus, Didacus Mendocia, Franciseus Saneius, Tralanus Mörmilis, et Margaritonus Loffredus. Captivos grandi pecunia redimere volentibus Gallis, Consalvus respondit, id sibi nullo pacto faciendum, potentibus iis qui nunquam fidem servare voluerint. Ut vero tandem Gallos prorsus profligaret, aucto militibus exercitu, tum praesidiariis, tum iis quos Maximilianus imperator subsidio miserat, Navarrum etiam Tarento accessivit, qui natus in itinere Andream Matthaeum Aquaevivum ad Neamursium properantem, collatis signis, fortiter pugnantem cepit. Quod vero ad Geryonem copias esset transducturus, eaque loca ariditate nimia tantum incommodi militibus attulissent, ut calore atque siti laborantes vix se sustinerent, iussit ut

quisque ex equitibus peditem sublevaret, quo defessi resicerentur, ipseque primus omnium illud exequi coepit. Ad Geryonem pervenit, ubi tormentorum numero Gallo opere Hispanos prohibebant, et vallo muniri vetabant, cum Namursius hortantibus Allegrio, et Condeio Helvetiorum duce, copias e castris eduxit signa collaturus.